Dogfen ir Cyhoedd

CYNGOR SIR

aSBR . YNYS MON
SW%& ISLE OF ANGLESEY
“S3&> COUNTY COUNCIL

GWYS A RHAGLEN SUMMONS AND AGENDA
ar gyfer for an
CYFARFOD CYFFREDINOL ORDINARY MEETING OF
O GYNGOR SIR THE ISLE OF ANGLESEY
YNYS MON COUNTY COUNCIL
a gynhelir yn to be held at the
SIAMBR Y CYNGOR COUNCIL CHAMBER
SWYDDFA'R SIR COUNCIL OFFICES
LLANGEFNI LLANGEFNI
DYDD MAWRTH TUESDAY
23 MAI 2017 23 MAY 2017

am 11.00 o'r gloch at 11.00 am



RHAGLEN

COFNODION

Cyflwyno i'w cadarnhau, gofnodion drafft y cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd ar
28 Chwefror 2017.

DATGANIADAU O DDIDDORDEB

Derbyn datganiadau o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas ag
unrhyw eitem o fusnes.

DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR

CYFLWYNO DEISEBAU
Derbyn unrhyw ddeiseb yn unol & pharagraff 4.1.11 y Cyfansoddiad.

CYFLWYNIAD I'R AELODAU A OEDD WEDI DWEUD EU BOD YN BWRIADU
YMDDEOL CYN ETHOLIADAU’R CYNGOR

NEWID I’'R CYFANSODDIAD — GWNEUD NEWIDIADAU I'R CYFANSODDIAD |
ADLEWYRCHU GOFYNION AR Y PWYLLGOR CYNLLUNIO YN UNOL A
RHEOLIADAU DIWEDDAR

Cyflwyno adroddiad ar y cyd gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd
a’r Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro fel y cyflwynwyd
i'r Pwyllgor Gwaith ar 24 Ebrill 2017.

ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU AR GYFER 2016/17
Cyflwyno adroddiad gan Mr Michael Wilson, Cadeirydd y Pwyllgor Safonau.

ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU
DEMOCRATAIDD AR GYFER 2016/17

Cyflwyno adroddiad gan Gadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd.

ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGORAU SGRIWTINI AR GYFER 2016/17
Cyflwyno adroddiad gan Gadeirydd y Pwyligor Sgriwtini Corfforaethol.




Eitem 1. ar y Rhaglen

CYNGOR SIR YNYS MON

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 Chwefror 2017

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Robert G Parry OBE (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Richard Owain Jones (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Lewis Davies, R Dew, Jeffrey M.Evans, Jim Evans,
Ann Griffith, John Griffith, K P Hughes, T LI Hughes MBE,

Vaughan Hughes, Victor Hughes, W T Hughes, Llinos Medi Huws,

A M Jones, Carwyn Jones, G O Jones, H E Jones, R LI Jones,
R.Meirion Jones, Alun W Mummery, Dylan Rees, J A Roberts,
Nicola Roberts,

P S Rogers, Alwyn Rowlands, Dafydd Rhys Thomas, leuan Williams.

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymuned a
Gwella Gwasanaethau),
Prif Weithredwr Cynorthwyol (LIywodraethiant a Thrawsnewid
Prosesau Busnes),
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog 151,
Pennaeth Swyddogaeth (Bushes y Cyngor)/Swyddog Monitro,
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd,
Pennaeth Proffesiwn — Adnoddau Dynol (ar gyfer eitem 10),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN BRESENNOL: Dim

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Raymond Jones

1. COFNODION

Cyflwynwyd, a chadarnhawyd eu bod yn gywir, gofnodion cyfarfodydd blaenorol Cyngor Sir Ynys Mén a
gynhaliwyd ar y dyddiadau canlynol :-

e 12 Rhagfyr, 2016 (Arbennig)
e 15 Rhagfyr, 2016
e 2 Chwefror, 2017 (Arbennig)

2. DATGANIAD O DDIDDORDEB

Datganodd y Tim Arweinyddiaeth Strategol ynghyd &’r Penaethiaid Swyddogaeth ar gyfer Adnoddau a
Busnes y Cyngor ddiddordeb yn Eitem 10 — Datganiad Polisi Tal 2017 - ac nid oeddent yn bresennol yn
y cyfarfod yn ystod unrhyw drafodaeth na phleidlais ar y mater hwnnw.

Datganodd y Cynghorydd Peter Rogers ddiddordeb personol mewn perthynas ag Eitem 6 — Cyllideb
2017/18.

3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y CYNGOR, NEU'R PRIF
WEITHREDWR

Gwnaeth y Cadeirydd y cyhoeddiadau canlynol :-

e Llongyfarchwyd y Cynghorydd Jeffrey M. Evans ar gwblhau ei daith feicio elusennol i'r Eidal.

e Llongyfarchwyd Tim P&l Droed Cerdded Tref Amlwch ar ennill eu twrnamaint cyntaf yng Nghaer yn
ddiweddar. Mae’r Cynghorydd Richard O. Jones, Is-Gadeirydd y Cyngor, yn aelod o’r Tim.

e Dymunodd y Cadeirydd yn dda i'w gyd Aelodau Etholedig yn yr Etholiadau Llywodraeth Leol a
gynhelir ym mis Mai.

Tudalen 1



Cydymdeimlwyd ag unrhyw Aelod o’r Cyngor neu aelod o staff sydd wedi cael profedigaeth. Safodd yr
Aelodau a’r Swyddogion mewn tawelwch fel arwydd o barch a chydymdeimlad.

CWESTIYNAU A DDERBYNIWYD YN UNOL A RHEOL 4.1.12.4 Y CYFANSODDIAD
Ni dderbyniwyd unrhyw gwestiynau yn unol &’r rheol hon.

CYFLWYNO DEISEBAU

Ni dderbyniwyd deiseb yn unol & pharagraff 4.1.11 y Cyfansoddiad.

CYLLIDEB 2017/18

Cyflwynodd yr Aelod Portffolio Cyllid gynigion y Pwyllgor Gwaith ar gyfer cyllidebau Refeniw a Chyfalaf
2016/17, y Datganiad ar y Strategaeth Rheoli Trysorlys ac yn gosod y Dreth Gyngor fel y’i gwelir yn 6(a)
i (ch) yn y Rhaglen. Roedd yn dymuno diolch i'r Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran
151 a'’i staff am eu gwaith yn paratoi’'r gyllideb. Diolchodd hefyd i’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol am
eu gwaith ac i'r holl Aelodau Etholedig a oedd wedi mynychu’r seminarau a’r cyfarfodydd amrywiol a
gynhaliwyd mewn perthynas a’r gyllideb.

Yn ystod y broses ymgynghori ar y gyllideb, dywedodd y bu modd dod &’r cynnydd yn y Dreth Gyngor i
lawr i 2.5% yn lle’r 3% a gynigiwyd yn wreiddiol; dyma un o’r codiadau lleiaf yn y Dreth Gyngor drwy
Gymru. Mae lefel yr arian wrth gefn, £8m yn uwch nag erioed ac yn cymharu’n ffafriol gydag
awdurdodau lleol eraill sy’n llawer mwy. Roedd y cydweithio cadarnhaol rhwng y grwpiau gwleidyddol
yn 'y Cyngor dros y 4 blynedd diwethaf wedi arwain at y gyllideb ffafriol hon a gyflwynwyd gerbron y
Cyngor yn y cyfarfod heddiw.

Roedd Arweinydd Grwp yr Wrth-blaid, y Cynghorydd Llinos M. Huws hefyd yn dymuno diolch i
Swyddogion yr Adran Gyllid am eu gwaith gyda pharatoi’'r gyllideb. Fel yr Eiriolydd Pobl Ifanc, roedd yn
dymuno diolch i'r Gyngor am ganiatau i Fforwm Pobl Ifanc Llais Ni gael cyfrannu a mynegi eu barn yn
ystod y broses o ymgynghori ar y gymuned.

Roedd aelodau’r Cyngor Sir yn dymuno diolch i'r Aelod Portffolio Cyllid am ei arweiniad mewn
perthynas &'r gyllideb ac am ei waith dros y 4 blynedd diwethaf.

Yn dilyn ystyried y papurau fel un pecyn, PENDERFYNWYD :-
1. PENDERFYNWYD
(& Yn unol ag argymhellion y Pwyllgor Gwaith, i
[...]
| 2,261.8| 2,714.2| 3,166.5
Llanfair-yn-Neubwll £ [905.76(1,056.72| 1,207.6| 1,358.6| 1,660.5| 1,962.4| 2,264.4| 2,717.2| 3,170.1
Y Fali £ (913.32|1,065.54| 1,217.7| 1,369.9| 1,674.4| 1,978.8| 2,283.3| 2,739.9| 3,196.6
Bryngwran £ (909.18(1,060.71| 1,212.2| 1,363.7| 1,666.8| 1,969.8| 2,272.9| 2,727.5| 3,182.1
Rhoscolyn £ 1898.92|1,048.74| 1,198.5| 1,348.3| 1,648.0| 1,947.6| 2,247.3| 2,696.7| 3,146.2
Trewalchmai £ 1903.42|1,053.99| 1,204.5| 1,355.1| 1,656.2| 1,957.4| 2,258.5| 2,710.2| 3,161.9

Tudalen 8




(d) Newidiadau i'r Gyllideb
Dim newidiadau.

ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN - RHEOLI TRYSORLYS 2016/17

Cyflwynwyd, er mwyn i'r Cyngor ei dderbyn, addroddiad y Pennaeth Swyddogaeth
(Adnoddau)/Swyddog 151 yn ymgorffori adolygiad o’r sefyllfa ganol blwyddyn mewn perthynas a
gweithgaredd rheoli trysorlys.

PENDERFYNWYD derbyn yr Adroddiad ar yr Adolygiad Canol Blwyddyn — Rheoli Trysorlys
2016/17.

NEWID I'R CYFANSODDIAD

Cyflwynodd yr Aelod Portffolio - Busnes y Cyngor, Perfformiad, Trawsnewid, Cynllun Corfforaethol ac
Adnoddau Dynol adroddiad i'r Cyngor gan y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog
Monitro yn amlinellu gwelliant i Gyfansoddiad y Cyngor.

Adroddodd yr Aelod Portffolio - Busnes Gweithredol, Perfformiad, Trawsnewid, Cynllun Corfforaethol ac
Adnoddau Dynol bod y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 14 Chwefror 2017, yn dilyn ystyried yr uchod,
wedi penderfynu argymell i'r Cyngor llawn bod y Swyddog Monitro’n derbyn yr awdurdod i wneud ac i
gyhoeddi’r newidiadau canlynol i Gyfansoddiad y Cyngor:

e Bydd Paragraff 2.2.2 bellach yn darllen ‘Cynhelir etholiad rheolaidd Cynghorwyr ar ddyddiad ac ar
gyfnodau i’'w penderfynu arnynt gan Weinidogion Cymru. Bydd tymor Cynghorwyr yn eu swydd yn
dechrau ar y pedwerydd diwrnod ar 6l cael eu hethol a bydd yn diweddu ar y pedwerydd diwrnod ar
6l dyddiad yr etholiad rheolaidd canlynol’.

e Bydd Paragraff 2.7.3.1 bellach yn darllen ‘Bydd tymor yr Arweinydd yn ei swydd yn parhau am
dymor y Cyngor, yn amodol ar baragraff 2.7.3.3. isod"’.

o Unrhyw ddiwygiadau sy’n dilyn ac sy’n berthnasol i 1 a 2 uchod gan gynnwys y rhai hynny sy’n codi
o Fesur Llywodraeth Cymru neu weithredu pwerau Gweinidog Cymru dan Ddeddf Llywodraeth Leol
2000.

PENDERFYNWYD awdurdodi’r Swyddog Monitro i wneud ac i gyhoeddi’r gwelliannau i
Gyfansoddiad y Cyngor a nodir uchod.

ASESIAD ANGHENION POBLOGAETH

Cyflwynodd yr Aelod Portffolio Tai a Gwasanaethau Cymdeithasol adroddiad y Pennaeth
Gwasanaethau Oedolion.

Adroddodd yr Aelod Portffolio Tai a Gwasanaethau Cymdeithasol bod y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod
ar 14 Chwefror 2017, yn dilyn ystyried yr uchod, wedi penderfynu argymell i'r Cyngor llawn fel a ganlyn

e  ‘Cymeradwyo’r adroddiad;

e Bod Adran 3.2 y Cyfansoddiad yn cael ei ddiwygio i gynnwys cymeradwyo Asesiad Anghenion
Poblogaeth dan Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) (2014) fel swyddogaeth y
mae’n rhaid i’'r Cyngor Llawn ei chyflawni.

e Awdurdodi’r Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro i wneud y newidiadau
angenrheidiol i'r materion sydd wedi eu neilltuo fel swyddogaethau y mae’n rhaid i’'r Cyngor llawn
eu cymeradwyo yn y Cyfansoddiad ynghyd ag unrhyw newidiadau y mae’n rhaid eu gwneud o
ganlyniad i adlewyrchu hynny.’

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r adroddiad a’r argymhellion fel y’i nodir uchod.

Tudalen 9



10.

11.

12.

13.

14.

DATGANIAD POLISI TAL 2017

Cyflwynodd yr Aelod Portffolio - Busnes y Cyngor, Perfformiad, Trawsnewid, Cynllun Corfforaethol ac
Adnoddau Dynol adroddiad y Pennaeth Proffesiwn — Adnoddau Dynol mewn perthynas &’r uchod.

Dywedodd yr Aelod Portffolio - Busnes y Cyngor, Perfformiad, Trawsnewid, Cynllun Corfforaethol ac
Adnoddau Dynol bod rhaid i awdurdodau, yn unol & Deddf Lleoliaeth 2011, ddatblygu a chynhyrchu
polisi tal ar gyfer holl agweddau Cydnabyddiaeth i Brif Swyddogion.

Roedd yn dymuno diolch i'r Pennaeth Proffesiwn — Adnoddau Dynol a’i staff, ynghyd & staff yr Adran
Gyllid, am eu gwaith ar gwblhau’r broses arfarnu swyddi yn yr awdurdod.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r Datganiad Polisi Tal 2017/18.

DYDDIADAU CYFARFODYDD 2017/18
Cyflwynwyd — adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd mewn perthynas &'r uchod.

PENDERFYNWYD cymeradwyo amserlen Cyfarfodydd y Cyngor ar gyfer 2017/18.

CYNLLUN CYNEFINO A DATBLYGU AR GYFER AELODAU ETHOLEDIG - EBRILL 2017 -
MAWRTH 2018

Cyflwynwyd — adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd mewn perthynas a'r uchod.

PENDERFYNWYD mabwysiadu’r Cynllun Cynefino a Datblygu fel fframwaith ar gyfer Datblygu
Aelodau yn dilyn yr Etholiadau Llywodraeth Leol ym mis Mai 2017 ac i awdurdodi’r Pennaeth
Gwasanaethau Democrataidd i wneud unrhyw addasiadau pellach fel sy’n briodol.

TREFNIADAU CYDBWYSEDD GWLEIDYDDOL

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd yn dilyn ymddiswyddiad y
Cynghorydd D. R. Hughes fel Aelod o’r Cyngor Sir. Yn sgil hyn, mae angen adolygu cydbwysedd
gwleidyddol ar Bwyllgorau’r Cyngor.

PENDERFYNWYD :-

e Cadarnhau’r trefniadau cydbwysedd gwleidyddol a nifer y seddau a ddyrannwyd i bob un
o’r Grwpiau yn unol & Deddf LIlywodraeth Leol a Thai 1989 fel y nodir yn y matrics;

e Bod yr Arweinydd yn darparu gwybodaeth i Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd
ynghylch aelodaeth y Grwp annibynnol ar y gwahanol bwyllgorau yn sgil yr adolygiad
hwn.

Ataliodd y Cynghorydd A M Jones ei bleidlais mewn perthynas &’r eitem hon.

MABWYSIADU DATGANIAD AC AMCANION LLESIANT Y CYNGOR

Cyflwynodd yr Aelod Portffolio - Busnes y Cyngor, Perfformiad, Trawsnewid, Cynllun Corfforaethol ac
Adnoddau Dynol adroddiad y Pennaeth Trawsnewid Corfforaethol mewn perthynas &'r uchod.
Dywedodd fod Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol yn gosod dyletswydd ar y Cyngor i fabwysiadu a

chyhoeddi nodau ac amcanion llesiant lleol erbyn 31 Mawrth 2017.

PENDERFYNWYD mabwysiadu a chyhoeddi nodau ac amcanion llesiant lleol erbyn 31 Mawrth
2017.

Daeth y cyfarfod i ben am 2.50 o'r gloch

Y CYNGHORYDD R.G. PARRY OBE FRAQS
CADEIRYDD

Tudalen 10



Eitem 6. ar y Rhaglen

CYNGOR SIR YNYS MON

Adroddiad i: Pwyllgor Gwaith a’r Cyngor Llawn

Dyddiad: Pwyllgor Gwaith 24.04.17
Cyngor Llawn 23.05.17

Pwnc: Gwneud Newidiadau i’r Cyfansoddiad i Adlewyrchu Gofynion
mewn perthynas &’r Pwyllgor Cynllunio yn sgil Rheoliadau
Diweddar

Aelod(au) Portffolio: Y Cynghorydd Richard Dew

Pennaeth Gwasanaeth: Pennaeth Gwasanaeth (Rheoleiddio a Datblygu Economaidd) a
Phennaeth Swyddogaeth (Busnes y cyngor)

Awdur yr Adroddiad: Robyn W. Jones

Rhif Ffon: 01248 752134

E-bost: rwjcs@ynysmon.gov.uk

Aelodau Lleol: Nid yw’r mater yn ymwneud a wardiau penodol

A — Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau

Cefndir:

1.1 Gwneud newidiadau i'r Cyfansoddiad (lle bo hynny’n ofynnol) i adlewyrchu gofynion
Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Rheolau Sefydlog) (Cymru) (Diwygio) 2017 a Rheoliadau
Maint a Chyfansoddiad Pwyllgorau Awdurdododau Cynllunio Lleol (Cymru) 2017. Daeth y
Rheoliadau i rym ar 5 Mai 2017.

1.2 Gofynnir i'r Pwyllgor Gwaith argymell i'r Cyngor Llawn wneud y newidiadau a argymhellir yn
yr adroddiad hwn a gofynnir i'r Cyngor Llawn wneud y newidiadau hynny.

Y Rheoliadau:
2.1 Mae’r Rheoliadau’n rhoi’r gofynion canlynol ar y Cyngor fel Awdurdod Cynllunio Lleol:

2.1.2 Dylai Pwyllgor Cynllunio’r Cyngor (“y Pwyllgor”) fod ag o leiaf 11 aelod a dim mwy na 21
aelod. Mae gan y Pwyllgor 11 o aelodau felly mae’n bodloni’r gofyniad hwn ac nid oes
angen gwneud unrhyw newidiadau er mwyn ei weithredu.

2.1.3 Ni ddylai nifer aelodau’r Pwyllgor fod yn fwy na hanner cyfanswm aelodau’r Cyngor. Gan
fod 11 aelod ar y Pwyllgor a 30 aelod ar y Cyngor mae’r gofyniad hwn hefyd yn cael ei
fodloni’n barod. Unwaith eto, nid oes angen gwneud newidiadau.

2.1.4 Yn achos wardiau aml-aelod, ni chaniateir i fwy nag un aelod o unrhyw ward fod yn aelod
o’r Pwyllgor Cynllunio. Fodd bynnag, nid yw'’r rheol hon yn berthnasol i Gyngor sydd a
wardiau aml-aelod yn unig. Gan mai Cyngor o’r fath yw’r Cyngor hwn nid yw’r ddarpariaeth

PL-20136-RWJ/370424 Tudlo4

Tudalen 11



2.15

2.1.6

hon yn berthnasol, felly nid o
[...]
n y Cyngor llawn?

Mae’r rhain yn newidiadau deddfwriaethol.

D — A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor?

Nid oes oblygiadau o ran y gyllideb ynghlwm &’r newidiadau hyn.

DD - Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori? Beth oedd eu sylwadau?
1 | Prif Weithredwr / Uwch Dim Dim sylwadau
Arweinyddiaeth (UDA)
(mandadol)
2 | Cyllid / Adran 151 I'w disgwyl
(mandadol)
3 | Cyfreithiol / Swyddog Monitro Mae ymgynghorydd cyfreithiol y Pwyligor yn
(mandadol) gydawdur i'r adroddiad.
4 | Adnoddau Dynol (AD) Ambherthnasol
5 | Eiddo Ambherthnasol
6 | Technoleg Gwybodaeth Cyfathrebu | Amherthnasol
(TGCh)
7 | Sgriwtini Ambherthnasol
8 | Aelodau Lleol Nid yw’r mater yn ymwneud & wardiau penodol
9 | Unrhyw gyrff allanol / arall/eraill Ambherthnasol
E — Risgiau ac unrhyw gamau lliniaru (os yn berthnasol)
1 | Economaidd Ambherthnasol
2 | Gwrthdlodi Ambherthnasol
3 | Trosedd ac Anhrefn Ambherthnasol
4 | Amgylcheddol Ambherthnasol
5 | Cydraddoldebau Ambherthnasol
6 | Cytundebau Canlyniad Ambherthnasol
7 | Arall Ambherthnasol
F - Atodiadau:
Dim

PL-20136-RWJ/370424

Tud304

Tudalen 13




FF - Papurau Cefndir (cysylltwch os gwelwch yn dda gydag awdur yr Adroddiad am unrhyw
wybodaeth bellach):

Dim

PL-20136-RWJ/370424 Tud4o04

Tudalen 14




Eitem 7. ar y Rhaglen

CYNGOR SIR YNYS MON

CYFARFOD: Cyngor Sir

DYDDIAD: 23 Mai 2017 (11am)

TEITL: Adroddiad Blynyddol Cadeirydd y Pwyllgor
Safonau

ADRODDIAD GAN: Michael Wilson, Cadeirydd y Pwyllgor Safonau ac

Aelod Annibynnol o’r Cyngor

PWRPAS YR ADRODDIAD: Adrodd ar weithgareddau’r Pwyllgor Safonau yn
2016/17 a sicrhau cymeradwyaeth y Cyngor ar
gyfer Rhaglen y Pwyllgor ar gyfer 2017/18.

SWYDDOG CYSWLLT: Lynn Ball, Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y
Cyngor) / Swyddog Monitro (est 2568)

Cyflwyniad

1. Mae’r Pwyllgor Safonau yn bwyllgor statudol sy’n cynnwys 9 aelod (2 Gynghorydd Sir,
5 Aelod Annibynnol a 2 aelod Cyngor Cymuned).

2. Ar hyn o bryd, mae swydd wag achlysurol ar gyfer aelod annibynnol o’r Pwyllgor
Safonau. Bydd y swydd wag yn cael ei llenwi drwy broses agored a chystadleuol ac fe
gyflawnir y broses honno gan Banel Dethol Pwyligor Safonau’r Cyngor. Bydd tymor y
pedwar aelod annibynnol arall yn dod i ben ar 17 Rhagfyr, 2019.

3. Mae gan y Pwyligor Safonau'r rolau a’r swyddogaethau canlynol (ymysg eraill) mewn
perthynas & Chynghorwyr Sir a Chynghorwyr Tref/Cymuned:-

(&) hyrwyddo a chynnal safonau uchel o ymddygiad gan Gynghorwyr;

(b) cynorthwyo Cynghorwyr i lynu wrth eu Cod Ymddygiad;

(c) cynghori, hyfforddi neu drefnu hyfforddiant i Gynghorwyr;

(d) ystyried ceisiadau ar gyfer caniatad arbennig;

(e) delio ag unrhyw atgyfeiriadau gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus
Cymru (OGCC), neu Banel Dyfarnu Cymru (sef y Pwyllgor Safonau cenedlaethol i
bob pwrpas).

Cefndir

4. Yn ei gyfarfod ar 12 Mai, 2016 penderfynodd y Cyngor Sir gymeradwyo Rhaglen y
Pwyllgor Safonau ar gyfer 2016/17. Yn y Rhaglen wreiddiol, nodwyd meysydd gwaith
arfaethedig, amserlen ac adnoddau. Mae’r ddogfen hon i'w gweld yn ATODIAD A o'r
Adroddiad ac wedi’i diweddaru i gynnwys y gwaith sydd wedi'i wneud ers hynny er
mwyn cyflawni’r amcanion a osodwyd yn wreiddiol.

17471/239774 (260337) Tudalen 1

Tudalen 15



5. Mae ATODIAD B o'r Adroddiad yn cynnwys Rhaglen y Pwyllgor Safonau ar gyfer
2017/18, a gyflwynir ar gyfer cadarnhad y Cyngor.

6. Sylwadau’r Cadeirydd

Hoffai'r Cadeirydd ddiolch i’r Pwyllgor am y cyfraniadau diwyd drwy gydol y flwyddyn,
cydnabod cymorth a chyngor y swyddog sy’n cynorthwyo'r Pwyligor a diolch i
Aelodau’r Cyngor Sir am eu parodrwydd i ymgysylltu & gwaith y Pwyllgor.

6.1 Atgyfeiriadau Cod Ymddygiad

Mewn perthynas & Chynghorwyr Sir, yn ystod 2016/17, dim ond dwy gwyn a wnaed i’r
OGCC o dan y Cod Ymddygiad ac ni chyfeiriwyd unrhyw gwynion gan y OGCC i'r
Pwyllgor Safonau ar gyfer gwrandawiad.

Datblygodd y tueddiad cadarnhaol hwn drwy gydol oes y Cyngor diwethaf.

Ym marn y Pwyllgor Safonau, mae’r sefyllfa ffafriol hon i'w phriodoli i raddau helaeth i
hunan-reoleiddio gan Aelodau a g
[...]
r Sir ar Ddiddordebau Personol a Diddordebau sy’'n
Rhagfarnu fel Llywodraethwyr Ysgolion

6.6 Fforwm Pwyllgor Safonau

Yn ystod 2016/17 cynhaliodd Cyngor sir Ynys Mon unwaith eto gyfarfod gyda’r OGCC
fel rhan o gyfarfod y Fforwm Rhanbarthol.. Cafwyd sesiwn cwestiwn ac ateb hir er
mwyn datrys unrhyw faterion penodol a oedd yn achosi pryder. Cafodd y cwestiynau
a’r atebion llawn eu cylchredeg i Aelodau ar 28 Mawrth 2017.

| gloi, hoffai'r Pwyllgor Safonau longyfarch yr holl Gynghorwyr newydd a'r holl Gynghorwyr
sy’n dychwelyd a dymuniadau gorau i chi yn eich rolau perthnasol. Edrychwn ymlaen at
berthynas waith gadarnhaol a pharhad o’r parch rhwng y naill ochr a’r llall sydd wedi
datblygu dros y pedair blynedd diwethaf.

ARGYMHELLIAD:-

1. Nodi’r Rhaglen a gyflwynwyd gan y Pwyllgor Safonau rhwng Ebrill 2016 a Mai 2017 yn
ATODIAD A.

2. Cymeradwyo Rhaglen Waith y Pwyllgor Safonau ar gyfer 2017/18 fel a amlinellir yn
ATODIAD B.

17471/239774 (260337) Tudalen 4

Tudalen 18


http://monitor.ynysmon.gov.uk/Journals/w/x/b/Nodyn-Briffion-i-Aelodau-Cynghorau-Tref-a-Chymuned.pdf
http://monitor.ynysmon.gov.uk/Journals/w/x/b/Nodyn-Briffion-i-Aelodau-Cynghorau-Tref-a-Chymuned.pdf
http://monitor.ynysmon.gov.uk/Journals/j/b/j/358384---Nodyn-Briffio-i-Aelodau---Caniatad-Arbennig---Cymraeg.pdf
http://monitor.ynysmon.gov.uk/Journals/c/f/c/Nodyn-Briffio-i-Aelodau---Diddordeb-Personol-a-Rhagfarnol.pdf
http://monitor.ynysmon.gov.uk/Journals/c/f/c/Nodyn-Briffio-i-Aelodau---Diddordeb-Personol-a-Rhagfarnol.pdf
http://monitor.ynysmon.gov.uk/Journals/g/c/u/Briefing-Note-School-Governor-Cymraeg.pdf
http://monitor.ynysmon.gov.uk/Journals/g/c/u/Briefing-Note-School-Governor-Cymraeg.pdf

6T usfepny

ATODIAD B

RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR SAFONAU - MAI 2016 | EBRILL 2017

STATWS AR DDIWEDD Y FLWYDDYN

AMSERLEN ADNODDAU
Cynnal gwrandawiadau i achosion Fel a phrydy Swyddog Monitro | ¢ Dim cyfeiriadau
honedig o dorrir C6d Ymddygiad i derbynnir

Aelodau yn dilyn eu cyfeirio gan

atgyfeiriadau

Ombwdsmon G
[...]
h

O Nid yw’r diddordeb personol yn un sy’n rhagfarnu* ac fe gymerais ran yn yr eitem
NEU

O Mae’r diddordeb personol yn un sy’n rhagfarnu* a gadewais y cyfarfod pan oedd yr
eitem yn cael ei thrafod NEU

O Mae’r diddordeb personol yn un sy’n rhagfarnu* ond rwyf wedi cael caniatad
arbennig.

*Diddordeb sy’n rhagfarnu yw diddordeb personol sydd mor sylweddol fel y byddai aelod
gwybodus o’r cyhoedd yn credu’n rhesymol na fyddai'r Aelod yn gallu gweithredu ar y mater er
budd y cyhoedd.

4. Yn fy marn i, mae fy niddordeb personol yn un sy'n rhagfarnu NEU sydd ddim yn
rhagfarnu oherwydd:

Llofnod.....cooviiiiiii Dyddiad Llofnodi...................o.ee..

DYLID RHOI'R FFURFLEN HON AR OL El CHWBLHAU I'R CLERC YN YSTOD, NEU'N
UNION AR OL, Y CYFARFOD.

14676/375249

Tudalen 58




Eitem 8. ar y Rhaglen

CYNGOR SIR YNYS MON

CYFARFOD: CYNGOR SIR

DYDDIAD: 23 MAI 2017

TEITL YR ADRODDIAD: Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd —
Adroddiad Blynyddol 2016/17

ADRODDIAD GAN: Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau
Democrataidd

PWRPAS YR ADRODDIAD: Adrodd ar waith y Pwyllgor yn ystod
2016/17

1. Rhagarweiniad

Rhydd Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 ddyletswydd ar y Cyngor i sefydlu
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gefnogir gan y Pennaeth Gwasanaethau
Democrataidd.

Prif bwrpas y Pwyllgor yw adolygu digonolrwydd y ddarpariaeth yn yr Awdurdod o
ran staff, swyddfeydd ac adnoddau eraill er mwyn cyflawni dyletswyddau a
swyddogaethau Gwasanaethau Democrataidd. Dan y Mesur, rhaid i'r Pwyligor
gyfarfod o leiaf unwaith y flwyddyn i adrodd ar faterion o’r fath i'r Cyngor.

Dyma’r pumed adroddiad blynyddol y mae’r Pwyllgor wedi ei ddarparu ers ei sefydlu
yn 2012.

2. Rhaglen Waith y Pwyllgor

Mae’r adroddiad hwn yn crynhoi’r materion a drafodwyd gan y Pwyllgor yn ystod
2015/16 a cheir ynddo hefyd sylwadau ar y statws cyfredol.

Yn gyffredinol, canolbwyntiodd y Pwyllgor ar y meysydd canlynol:

Datblygu Aelodau a Chynlluniau Hyfforddiant

Gweddarlledu cyfarfodydd

Adroddiad Blynyddol y Panel Anni
[...]
i adroddiad
terfynol y Panel ar gyfer 2017/18 a
gwnaed argymhellion ar lefelau tal ar
gyfer uwch gyflogau. Cyflwynir
adroddiad ar wahan i’r Cyngor ar y 23
o fis Mai.

Darparu offer TGCh ar
gyfer Aelodau

Cyflwynwyd adroddiad ac
argymbhellion ar gyfer offer TGCh ar
gyfer Aelodau yn dilyn etholiadau’r
Cyngor ym Mai 2017, gan gynnwys
iPad’s newydd gyda swyddogaethau
eraill.

Mae hyn bellach wedi ei weithredu
gyda chefnogaeth staff TGCh.

Rhaglen Datblygu ac
anwytho Aelodau -
2017/18

Diben yr adroddiad hwn oedd
diweddaru’r Pwyllgor ar drefniadau i
gefnogi swyddogaethau Aelodau yn
dilyn cymeradwyaeth o’r cynllun gan y
Cyngor yn Chwefror 2017. Mae’r
cynllun hwn yn cael ei weithredu ar
hyn o bryd a bydd yn cael eu
ddiweddaru a’i adolygu gan y
Pwyllgor yn ddiweddarach eleni.

1) Argymhelliad

yn ystod 2016/17.

Gofynnir i’r Cyngor Sir dderbyn yr adroddiad a nodi’r materion a drafodwyd gan y Pwyllgor

Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd

11/05/2017

Tudalen 61




This page is intentionally left blank



Eitem 9. ar y Rhaglen

CYNGOR SIR YNYS MON

ADRODDIAD I:

Cyngor Sir

DYDDIAD:

23 Mai, 2017

TEITL YR ADRODDIAD:

Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Sgriwtini 2016/17

ADRODDIAD GAN:

Cadeiryddion y :
1. Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol
2. Pwyllgor Sgriwtini Partneriaethau ac Adfywio

PWRPAS YR ADRODDIAD:

Adrodd ar waith y ddau bwyllgor sgriwtini yn ystod 2016/2017 a
rhoi trosolwg o’r rhaglen waith ar gyfer sgriwtini yn 2017/18

SWYDDOG CYSWLLT:

Anwen Davies (Rheolwr Sgriwtini Dros Dro)

E-bost: AnwenDavies@ynysmon.gov.uk
ffon 01248 752578
1.0 ARGYMHELLION
Gofynnir i’'r Cyngor:
1.1 Gymeradwyo Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Sgriwtini 2016-2017.
1.2 Nodi'r cynnydd a wnaed wrth weithredu canfyddiadau adolygiad annibynnol a
gynhaliwyd yn diweddar o'n trefniadau trosolwg a sgriwtini.
1.3 Penodi Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol fel y "pencampwr sgriwtini" ar
gyfer y cyfnod o fis Mai 2017 i Fai 2018.
2.0 CEFNDIR A CHYD-DESTUN
2.1 Mae'r Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Sgriwtini yn cynnwys y gwaith a wnaed gan y
ddau bwyllgor sgriwtini rhwng cyfarfod blynyddol y Cyngor a gynhaliwyd ar 12 Mai
2016 a 23 Mai, 2017.
2.2  Mae cadeiryddion y ddau bwyllgor sgriwtini wedi arwain ar ddatblygu blaen raglenni
gwaith yn ystod y cyfnod hwn. Cyflwynir blaen raglenni’r pwyllgorau sgriwtini i'r
Fforwvm Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Sgriwtini a gynhelir bob mis ac i gyfarfod
pob pwyllgor sgriwtini i'w cymeradwyo.
R6l y Pencampwr Sgriwtini
2.3.  Mae rol yr "Pencampwr Sgriwtini"* yn bwysig wrth hyrwyddo'r swyddogaeth trosolwg

a sgriwtini o fewn y Cyngor a hefyd gyda phartneriaid allanol yr Awdurdod. Nid yw'n
swydd orfodol nac yn swydd sy'’n denu tal cydnabyddiaeth. Ar 14 Mai 2015,
penderfynodd y Cyngor benodi Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol yn
Pencampwr Sgriwtini am y cyfnod o fis Mai 2015 hyd at fis Mai 2016. Cadeirydd y
Pwyllgor Sgriwtini Partneriaethau ac Adfywio sy’n cyflawni’r swyddogaeth o fis Mai
2016 i fis Mai 2017. Wedi hynny, cyflawnir y rél gan Gadeiryddion y ddau Bwyllgor
Sgriwtini bob yn ail blwyddyn.

ATODIAD :

Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Sgriwtini 2016/17

Tudalfn 63



mailto:AnwenDavies@ynysmon.gov.uk

CYNGOR SIR

YNYS MON

ISLE OF ANGLESEY
" COUNTY COUNCIL

ADRODDIAD BLYNYDDOL TROSOLWG
A SGRIWTNI: 2016-2017

>

SGRIWTINI

Tudaien 64



CYNGOR SIR

YNYS MON

ISLE OF ANGLESEY
COUNTY COUNCIL

c

CYNNWYS

1 Rhagair
2 Beth yw Trosolwg a Sgriwtini
3 Y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol
4 Y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio
5 Asesu Effaith Sgriwtini
6 Edrych Ymlaen tuag at 2017/18
7 Cysylltu &'r Uned Sgriwtini
ATODIADAU
Atodiad 1 Canlyniadau a Nodweddion Trosolwg a Sgriwtini Effeithiol mewn Llywodraeth
Leol
Atodiad 2 Aelodaeth y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol
Atodiad 3 Aelodaeth y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio
Atodiad 4 Paneli Canlyniad Sgriwtini: 2016-2017
atodiad 5 Gweledigaeth ar gyfer Sgriwtini Effeithiol yn y Cyngor

Tudalgn 65



CYNGOR SIR
YNYS MON

ISLE OF ANGLESEY
COUNTY COUNCIL


[...]
Adran 6 yr Adroddiad ac Atodiad 5. Gwelwyd bod angen newid rhywfaint ar drefniadau'r PSG ac mae
dau is-banel am gael eu sefydlu sef Panel Cyllid a Phanel Plant a byddant yn adrodd yn 6l yn gyson i'r
Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol.

Diolch am yr anrhydedd o gadeirio'r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol am y pedair blynedd. Mae
Adroddiadau Williams a Swyddfa Archwilio Cymru wedi son am bwysigrwydd sgriwtini i lwyddiant
gwaith Cynghorau Sir. Wrth ddiolch am gyfraniadau pawb cymeraf y cyfle i ddymuno'n dda i sgriwtini
yn y cyfnod nesaf.

R Meirion Jones
(Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol)

Tudalgn 67




Y Cynghorydd Jim Evans

e Cadeirydd Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio 2016-2017

e Pencampwr Sgriwtini 2016 -2017

Rwy'n falch o gael cyfle i roi crynodeb byr o'r gwaith a wnaed gan y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac
Adfywio yn ystod 2016-2017.

Mae Aelodau'r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio wedi gwneud llawer iawn o waith ar ystod
eang o faterion a phynciau yn ystod y flwyddyn, gan gynnwys craffu ar wasanaethau'r Cyngor a
sefydliadau partner. Drwy ddarllen adrannau unigol yr Adroddiad Sgriwtini Blynyddol ar gyfer 2016-
2017 byddwch yn gweld sut y gall y swyddogaeth sgriwtini wneud gwahaniaeth i drigolion yr Ynys ac i
ansawdd bywyd ein cymunedau.

Mae eleni wedi bod yn flwyddyn heriol i'r pwyllgor wrth iddo ystyried pynciau anodd megis safleoedd
Sipsiwn a Theithwyr, Cydweithio rhwng Bwrdd lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr a'r Cyngor, yr
Adroddiad Blynyddol ar Berfformiad Ysgolion a'r gefnogaeth a ddarperir iddynt gan GwWE (Gwasanaeth
Effeithiolrwydd a Gwella Ysgolion Gogledd Cymru). Hoffwn ddiolch i'r aelodau hynny a gymerodd ran
yn y cyfarfodydd hyn; mae'r gwaith wedi galluogi’r aelodau i roi sylw trylwyr i’r materion hyn a gwneud
argymhellion ar gyfer gwelliannau. Mae hefyd wedi gwella gwybodaeth aelodau.

Rwy'n meddwl y bydd y 12 mis nesaf, fel bob amser, yn her i aelodau a swyddogion sgriwtini. Cynhelir
yr etholiadau llywodraeth leol y
[...]
 Cyngor ar gyfer ymgysylltiad cymunedol ac mae’n golygu ei bod yn haws i
ddinasyddion ymwneud a llywodraethiant.

e Adeiladu ymddiriedaeth a pherthnasau cadarnhaol gydag amrediad eang o gydranddeiliaid
mewnol ac allanol.

Tudalfn 84



	Rhaglen
	1. Cofnodion
	6. Newid i’r Cyfansoddiad – Gwneud newidiadau i’r Cyfansoddiad i adlewyrchu gofynion ar y Pwyllgor Cynllunio yn unol â Rheoliadau Diweddar
	7. Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau ar gyfer 2016/17
	8. Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ar gyfer 2016/17
	9. Adroddiad Blynyddol y Pwyllgorau Sgriwtini ar gyfer 2016/17





Minutes of the meeting


CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Mai 2017

YN BRESENNOL:  Cynghorydd Robert G Parry OBE FRAgS (Cadeirydd)
Cynghorydd Richard Owain Jones (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Lewis Davies, R Dew, John Griffith, 
Richard Griffiths, Glyn Haynes, K P Hughes, T Ll Hughes MBE, 
Vaughan Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, Carwyn Jones, 
Eric Wyn Jones, G O Jones, R Ll Jones, 
Cynghorydd R.Meirion Jones, Alun W Mummery, Bryan Owen, 
Shaun James Redmond, Dylan Rees, Alun Roberts, 
Dafydd Roberts, J A Roberts, Margaret Murley Roberts, 
Nicola Roberts, Dafydd Rhys Thomas, P S Rogers, 
Ieuan Williams a Robin Williams.

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, y Gymuned a 
Gwella Gwasanaethau),
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethiant a Thrawsnewid 
Prosesau Busnes),
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151,
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro,
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd,
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Neb

YMDDIHEURIADAU: Dim

1. COFNODION 

Cyflwynwyd a chadarnhawyd cofnodion y cyfarfod o Gyngor Sir Ynys Môn a 
gynhaliwyd ar 28 Chwefror, 2017.

2. DATGANIADAU O DDIDDORDEB 

Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR 

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau Etholedig newydd i'w cyfarfod cyntaf o'r 
Cyngor Sir.  
 
Wedi hynny, cafwyd y cyhoeddiadau canlynol gan y Cadeirydd: -



 
 Llongyfarchwyd Côr Ieuenctid Môn ar ei lwyddiant yn ennill 'Gwobr y Gwylwyr’  

rownd derfynol cystadleuaeth Côr Cymru a gynhaliwyd yn Aberystwyth yn 
ddiweddar;

 Llongyfarchwyd y Cynghorydd Alun Mummery ar gael ei urddo i Orsedd y 
Beirdd yn yr Eisteddfod Genedlaethol a gynhelir ym Modedern yn Awst 2017.  
‘Roedd y Cadeirydd hefyd yn dymuno llongyfarch trigolion eraill yr Ynys sydd 
wedi derbyn yr anrhydedd;

 Llongyfarchwyd Clwb Ffermwyr Ifanc Bodedern a enillodd y Rali Ffermwyr Ifanc 
a gynhaliwyd yn ddiweddar;

 Dymunwyd yn dda i Dîm Gemau'r Ynysoedd Ynys Môn a fydd yn cystadlu yng 
Ngemau'r Ynysoedd yn Gotland ym mis Mehefin;

 Dymunwyd yn dda i bawb fydd yn cystadlu yn Eisteddfod yr Urdd, yr Eisteddfod 
Genedlaethol, y Sioe Amaethyddol Frenhinol a Sioe Môn yn ystod y misoedd i 
ddod;
 

Cydymdeimlwyd â Mrs. Janette Jones o'r Adran Gwasanaethau Democrataidd a'i 
theulu ar golli ei mab yn ddiweddar, Alun Môn.  
 
Cydymdeimlwyd â theulu cyn-Brif Weinidog Cymru, Mr Rhodri Morgan, a fu farw'n 
sydyn yn ddiweddar.
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at y digwyddiad erchyll ym Manceinion y diwrnod cynt pan 
gollodd 22 o bobl ifanc eu bywydau a lle cafodd llawer o bobl anafiadau a fyddai’n 
newid eu bywydau. 
 
Cydymdeimlwyd ag unrhyw Aelod Etholedig neu aelod o staff oedd wedi cael 
profedigaeth.  Safodd yr Aelodau a'r Swyddogion mewn distawrwydd fel arwydd o 
barch a chydymdeimlad.

4. CYFLWYNO DEISEBAU 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddeisebau

5. CYFLWYNIAD I’R AELODAU A OEDD WEDI DWEUD EU BOD YN BWRIADU 
YMDDEOL CYN ETHOLIADAU’R CYNGOR. 

Cyflwynodd Cadeirydd y Cyngor Sir dlws i’r Aelodau hynny a oedd wedi datgan eu 
bwriad i ymddeol cyn Etholiadau’r Cyngor ym mis Mai.  Roedd yn dymuno diolch i 
Mr. Jim Evans, Ann Griffith, T. Victor Hughes, H. Eifion Jones, Raymond Jones ac 
Alwyn Rowlands am eu cyfraniad i’r Cyngor Sir.

Anerchodd Mr. Jim Evans, Mr. T. Victor Hughes, Mr. H. Eifion Jones a Mr. Alwyn 
Rowlands y Cyngor, gan ddiolch i’r Cyngor a’r staff am y gefnogaeth yn ystod eu 
cyfnod yn y swydd.  Nodwyd nad oedd Ms. Ann Griffith a Mr. Raymond Jones yn 
gallu mynychu’r cyflwyniad.

Dywedodd y Cadeirydd hefyd y cyflwynwyd tlws i Mr. Derlwyn R. Hughes a oedd 
wedi ymddeol o’r Cyngor am resymau iechyd ym mis Ionawr 2017.



6. NEWID I’R CYFANSODDIAD – GWNEUD NEWIDIADAU I’R CYFANSODDIAD I 
ADLEWYRCHU GOFYNION AR Y PWYLLGOR CYNLLUNIO YN UNOL Â 
RHEOLIADAU DIWEDDAR 

Adroddwyd bod y Pwyllgor Gwaith, wedi iddo roi sylw i’r uchod yn ei gyfarfod a 
gynhaliwyd ar 24 Ebrill, 2017, wedi penderfynu fel a ganlyn:-

“argymell i’r Cyngor llawn ei fod yn gwneud y newidiadau i Gyfansoddiad y Cyngor 
a nodir ym mharagraff 3.3.1 yr adroddiad”.

PENDERFYNWYD cymeradwyo argymhellion y Pwyllgor Gwaith yn y cyswllt 
hwn.

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU AR GYFER 2016/17 

Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau ar gyfer 2016/17 gan Mr 
Islwyn Jones, sef Is-Gadeirydd y Pwyllgor Safonau.
 
Dywedodd Mr Jones nad oedd Cadeirydd y Pwyllgor Safonau, Mr. Mike Wilson yn 
gallu bod yn bresennol yn y Cyngor llawn.  Crynhodd Mr Jones y gwaith a wnaed 
gan y Pwyllgor Safonau yn erbyn yr amcanion yn ei Raglen Waith ar gyfer 2016/17 
fel y nodir yn Atodiad A i'r adroddiad.  Nododd bod yna sedd wag achlysurol ar 
gyfer aelod annibynnol o'r Pwyllgor Safonau ar hyn o bryd ac y bydd y swydd hon 
yn cael ei llenwi drwy broses agored a chystadleuol a gynhelir gan Banel y Cyngor 
ar gyfer Dewis Aelodau o’r Pwyllgor Safonau.  
 
Diolchodd Cadeirydd y Cyngor i’r Pwyllgor Safonau am ei waith dros y  deuddeng 
mis diwethaf.
 
PENDERFYNWYD: -
 
 Nodi'r Rhaglen a gyflawnwyd  gan y Pwyllgor Safonau ar gyfer 2016/17;
 Cymeradwyo Rhaglen Waith y Pwyllgor Safonau ar gyfer 2017/18 fel yr 

amlinellwyd yn Atodiad B sydd ynghlwm wrth yr adroddiad.

8. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD AR GYFER 2016/17 

Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd am 
2016/17 gan y Cynghorydd Vaughan Hughes, Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd.

PENDERFYNWYD derbyn a nodi’r materion a ystyriwyd gan y Pwyllgor yn 
ystod 2016/17.

9. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGORAU SGRIWTINI AR GYFER 2016/17 

Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol y Pwyllgorau Sgriwtini ar gyfer 2016/17 gan y 
Cynghorydd R. Meirion Jones, Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol. Roedd 
yr adroddiad yn cwmpasu’r gwaith a wnaed gan y ddau bwyllgor sgriwtini.  



 
Cyfeiriodd at rôl esblygol y pwyllgorau sgriwtini ac at effeithiolrwydd defnyddio 
panelau canlyniad i gynnal adolygiadau manwl o feysydd penodol, yn ogystal â 
sgriwtini cyn penderfyniad i helpu gyda siapio a llywio'r broses o wneud 
penderfyniadau.  
 
PENDERFYNWYD: -
 
 Cymeradwyo'r Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Sgriwtini ar gyfer 2016/17;
 Nodi'r cynnydd a wnaed wrth weithredu canfyddiadau adolygiad 

annibynnol a gynhaliwyd yn ddiweddar o'r trefniadau trosolwg a sgriwtini;
 Penodi Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol fel 'Hyrwyddwr 

Sgriwtini’ am y cyfnod Mai 2017 i Mai 2018.

Daeth y cyfarfod i ben am 11.30 o’r gloch yb

Y CYNGHORYDD R.G. PARRY FRAgS OBE
CADEIRYDD


